1. Ibidem.

26 His exquisitis, cognoscere studeant, quinam ex regularibus, & prædicandi munere fungantur, & fidelium confessiones audiant; an & eorum probata sit Doctrina; & probatae Doctrinæ vita respondeat.

4. De sacram. poenit.

Episcopus, & in urbe, &c., quo tempore etiam visitationem obit, in frequentioribus Diœcesanis locis Confessarios Sacerdotes, etiam Regulares aliquando ad se, tūm singulos, tūm vniuersos conuocet, &c. Tit. de Confessario, nu. 33.

3. De ijs, que pert. ad ornatum, &c.

Seff. 21. c. 8.

de reform.

Seff. 7. c. 8.

Seff. 24. c. 9.

Seff. 25. De

Regul. c. 20.

Conc. Tar-

conen. cap. 8.

Cōc. Brac. 2.

cap. 1.

4. De Visitat.

Seff. 25. c. 8.

& 9. de regu.

Episcopus ex Tridentini decreti iussu, singula Monasteria, in quibus non viget Regularis obseruantia, aliaque Ecclesiastica beneficia, que commendata sunt, quocumque nomine nuncupata, intrâ Diœcessis suè fines posita, quotannis visitet: idque opportunitis omnibus medijs, facta ciuitati fructuum, ad illa pertinentium, sequestratione, prouideat, vt que reconcinnati, aut instaurati oportet, ea omnino vel reconcinnentur, vel restituantur; tūm indumenta præterea, ornatorum suppellex, & sacræ uestes comparentur; ac ministeria, que ad diuinum cultum spectant, recte, ordine, & cum dignitate in illis præstentur.

28 Monialium Monasteria, Regularium viri, curæ subiecta, quod ad clausuram attinet, diligenter, accurateque visitent; loca ipsa intro-

nīa

spectent; atque ex superiori etiam parte circumlustrent; & caute, solerterque inspiciant prospectus omnes, aditus, & cetera denique om-

nia, quæ ad clausuram rectè tuendam vlo quoquis modo pertinent.
 29 An hospitalia, & alia pia loca rectè administrentur; eorumque bona prudenter, fideliterque in eum vsum, cui addicta sunt, distribuantur.

An qui in hospitalibus sunt, piè viuant.

Hospitalia item, aliaque pia singula loca, & sodalitia, pro auctoritate, facultate, & Canonum iure, & decretis Tridentinis ibi data, in singulos annos visitent; & quæ laicalia etiam, & mere priuata sunt, in ijs, quæ ad obseruandam piam testatorum voluntatem spectent, visitando corrigan, & reformat.

30 De Scholis, sciant, quos libros discipulis Magistri interpretentur; & an illi officio suo satisfaciant.

An Magistri tales sint, & ita admissi; quemadmodum in hac Synodo mandauimus, si secus amoueantur.

31 Sodalites quascumque seu Confratrias, quæ Disciplinaturum nominum vocantur, Episcopus, ut Tridentino Concilio iussum est, visitet, &c. De Sodalitat. nu. 4.

32 De Bibliothecis diligenter querant, an in eis sint heretici libri; aut qui aliter iure prohibeantur.

33 Si quid in ijs omnibus tollendum, corrigendum è fuerit, tollent, & corrigeant; & ad puniendos delinquentes, censuras, & alia iuris remedia adhibebunt.

Omnis verò summo studio monebunt, & hortabuntur; vt officij sibi commissi munus fideliter, ac diligenter exerceant.

Neque solum hęc, sed quęcumque à Tridentino Concilio, & à nobis præcipiuntur; & alia multa, quę pro eorum prudentia, ac pietate ad utilitatem, ac salutem populorum, eis in mentem venire poterunt, exquirant, & exequantur.

34 Diligentiam verò omnem visitando adhibeant non modo in Ecclesiarum cultu, & ornamento tuendo, augendouè; sed maximè in omni, & Cleri & populi pristina Christiana disciplina restituenda; in virtusq; item moribus cognoscendis, iisdemq; depravatis corrigendis.

35 In eaque vel visitatione, vel morum Correctione etiam tamquā Sedis Apostolicę delegari, auctoritate Tridentini Cōcilij statuant, moderentur, puniant, & exequantur ad sacerorum Canonum pr̄scriptū, quęcumque illis ex prudentia sua pro subditorum emendatione, & Diocesis sue utilitate necessaria videbuntur. In ijs neque ylla inhibito, appellatio, aliudue quicquam impedit, aut retardet executio- nem eorum, quę ipsi mandarint, aut iudicarint, decreuerintuē.

36 Episcopo ad cuiuscumque loci, vel Ecclesiæ Parochialis, curatæ visitationem aduentanti, cum illi potissimum, ut uetus Canon Con-

4. Ibidem.
Sess. 22. c. 8.
& 9.

2. Tit. 3. dec.
22.
Sess. 22. c. 8.

4. De Visit.

Sess. 13. c. 1.
Sess. 24. c. 10.
Sess. 21. c. 1.
c. irrefragabi-
li, de off. ord.

550 Constitutionum, & Decretorum Synodarium

Cilij Turonensis inbet, qui confirmationis sacramentum ab eo suscep-
turi sunt, tūm prēterea reliqui omnes fideles, exceptis tantum ijs, qui
morbo, aduersariē valetudine laborant, sicut in Concilio Rothomag-
ensi cautum est, obuiam ordine prodeant; ac statim hymnorum, psal-
morumque precibus, & cum gāudio, timore, lūminaque reverentia-
lum, tamquam vicem Christi agentem excipiant, prout codem Rotho-
magensi Concilio sancitum est, cuius Canone excommunicatio illis
constituta erat, qui ei muneri defuerint.

37 Neque solum quo tempore ille aduentat; sed alijs etiam diebus
dum visitatio Parochiæ sit, fidelcs quām frequentissimi ad sint; vīpā
omnes, ac singuli, si quid ad animarum salutem procurandam opus ha-
bent, proprio pastori, parentique libere exponant; ei, quę pro illius offi-
cij ratione oportet, interroganti respondeant; illum concionantem, mo-
nentem, & paternè arguentem, obsecrantem, & increpantem, audiānt;
eiusdem iussa, monita, & decreta suscipiant, atque Dei denique vol-
tatē, quam præsentes per ipsum auribus percipiunt, non tantum obe-
diendi propensione, sed etiam recte factis omnino exequantur.

Id porrò omne, vt fidèles diligenter, promptoq; animo præsent, se
quentissimiq; in Episcopali visitatione ad sint, Parochorum, & aliorum
quorum interest, sacerdotū sit, eretor, protit vīti venerit, intrā Misericordiā
solēnia illos docere, cū eas officij partes, quas Epo visitanti ab ipsi p̄
stari conueniat, cū visitationum in primis utilitates, fructusq; salutares.

38 At verò ex visitationum laboribus, quō vberiores fructus exillat,
ac fidelium animi salutari aliqua præparatione excitati, & suffulti, quō
prōptiores, erectoresq; fiant, cū ad benē agendum, tūm ad paterna, &
episcopalia iussa, monitatiē amplectēda, & exequenda, tūm ad oēm deniq;
Christianæ viræ disciplinā sanctis institutis confirmata, suscipiendā
ac prēterea, vt visitatio & diligenter, & breuiter, & recte denique co-
sciatur, atque absoluatur, has etiam de præparatione ab ijs præseruit,
qui visitantur, adhibenda, instructiones adiungendas censuimus ijs de-
cretis, qua hoc ipso de genere in hoc, & in alio nostro Provinciali pri-
mo Concilio edita sunt. Quibus porrò instructionibus pro personarū,
temporū, locorūq; suę Diocesis ratione, ab Epo addi, detrahīq; licet.

Primū vbi visitationis, vel generatim in vniuersa virbe, Diocesisq;
inchoandæ, vel speciatim in aliquo oppido, locouè, aut Parochia, præ-
fertim frequentiori, atque insigniori obvēndæ, certā diem Episcopus
statuerit; pastoralibus etiam literis, eo potissimum nomine à se conse-
ctis, populum præmoneat, atq; cohortetur, cum ad alia pietatis officia,
tūm maximè ad peccatorum Confessionem, sacram Communionem,
preceque pro salutari visitationis cumentu continenter habendas.

Triduo proximo, antequām vniuersæ visitationis initium fiat, in

Cath.

Cathedrali Ecclesia quadraginta horarum orationem indicat; qua in eiusdem visitationis nomine a Clero, & populo, qui in urbe est, frequenter in ea ipsa Ecclesia pie celebrari curerunt.

Hac ipsis etiam orationis ratio Parochio, aliisque Ecclesiæ Rectore, cuius interest, curante, adhibetur, antequam Ecclesia Parochialis; cura tamen aut oppidi, præfertim insignioris, visitatio inreatur.

Duobus vero, aut pluribus ante Constitutum visitationis tempus diebus, Archipresbyterum, aut Archidiaconum, ut in Concilio Rothomagensi cauatum est, aut alium Ecclesiasticum hominem, quem maluerit Episcopus, praetere iubeat, per singula oppida, vicos, Parochias, & loca Cuiutatis, & Diocesis, præfertim frequentiora, insignioraque, quæ ille visitatus est. Ille vero in sua presteri conuocatoque Clerico, & populo vniuersitate loci nunciet Episcopi aduentum, eidemque aduentanti obuiat, vi insum est, prodire, ceteraque in promptu haberi moneat, ac mandet. Pastorales item Episcopi litteras, editæ, instructiones, ad visitationem pertinentes, enunciat, atque euulgat. Tu præterea quicquid de leuioribus causis ab eo explicari, agiuè Episcopi iussit, id exequi studeat, ut ne ille veniens diuinius ob eiusmodi causas in visitationis mora esse necesse habeat.

39 Parochus porro, aliisque Ecclesiæ Rector, vel præfectus, in qua aiam curam gerit, cum visitandus erit, pastorales Episcopi litteras, visitationis nomine editas, duabus ante illius Aduentum proximis festis diebus, in illa Milliarum solemnia, cum populi frequentia adest, de scripto recitet.

Itidem præfest de litteris, quas de confirmationis Sacramento ritæ, religiosèque suscipiendo Episcopus, instructionum, monitionumque nomine ediderit.

Hoc ipsum præterea exequatur de alijs item litteris, editis, & instructionibus, quas ob visitationem euulgari ille inserit.

Sacerdotibus quoque & alijs, quorum interest, Episcopales instructiones litteras de scriptis, tabulis, libriss, alijsque rei Ecclesiasticae monumentis, instrumentis, ceterisque id generis matre preparantibus, quo visitandi ratio, brevior, explicatiōne sit, significet, & recitet; ac si opus est, carum exempli escribendi copiam illis faciat.

Quam litterarum, editorumque Episcopaliū euulgationem, recitationemque, & feratione, & cōcione, & monitionibus, & omni alio tum publico, tum priuato cohortationum officio prosæquatur, prout expedire animaduerterit: quod fiduciam animos diligenter præparat, atque exciter ad suscipiendum Episcopalis visitationis officium uberrimo, ac salutari cum animarum fructu.

Illud curet, ut nemo, qui intra Parochiæ suæ fines habitat, omnino, qui eo visitationis tempore confessus, sacram communionem non fuerit; idque ab Episcopo ipso, etiam si in alia Parochiali Ecclesia sumere.

sumere oportet, scilicet e loci, ubi ille mane uisitans, Missæ facili-
cium offerat.

Nemo item, qui chrismate non ante confirmatus, modo atate, in
confirmationis litteris Episcopilibus prescripta sit, illud ab eodem nunc
non accipiat.

Quamobrem tūm pridie diei Visitationis, tūm maxime ubi Episco-
pum visitationis causa iam aduentare cognouerit, certo aliquo, solem-
nique campanarū sono illius aduentum fidelibus significet, quo fre-
quentius etiam ex agro euocati, omni alia prētermissa actione conve-
niant, eique tale tamquam necessarium munus obeunti, diligenter
prēsto sint, qua debent obseruantia, ac veneratione.

Studeant item, Confessorum Sacerdotum, qui ad id munera pro-
batis sunt, nisi Episcopi cura premittantur, copiam necessaria habere,
qui bīduo, triduo uè Parochie sue hominum confessiones audiant,
aut confessos reconcilient, ut stata visitationis, aliaue die, quam Episco-
pus constituerit, prēparati sint ad sacram Communionem, & ad Con-
firmationem, qui nondum confirmati sunt, ab eo sancte sumendam.

Ac propterea Confessionum causa eo tempore confessionalia mul-
ta, ad formulę demōstrare prescriptum confecta, certisque locis in Ec-
clesia sua decenter collocata, si totidem non sunt, quot necessaria vide-
rit, aliundē habere curet.

Hostias, vinum, vasa, mappas, & alia ad sacrę Communionis, po-
pulo ministrande, vsum necessaria, accuratē paret.

Locum item in Ecclesia prēparet, atque ornēt, vbi ab Episcopo con-
firmationis sacramentum fideles religiosē suscipiant.

Suggestum item decenti ornatu instruat, vnde tūm ille, aliusue po-
pulo sermonem, concessionē habere possit; tūm Episcopalia mon-
ta de scripto pronunciari.

Pridie illius diei, quo Episcopus visitaturus est, chirographa, sche-
dulasue in promptu esse curet, eorum, qui confirmationis Sacra-
mentum suscepturnt, & compatrium, commatrumque item ex prescri-
pto instructionis litterarum de confirmationis Sacramento promul-
gatarum.

Omnium singularumque rerum, quę vel consecrandę, vel benedi-
cendę sunt, vi potē Ecclesię, Comiterij, Altarium, campanarum, ve-
stium, indumentorum, tabernaculi, calicum, corporalium, crucum,
imaginum, significationem, indicis ordine exaratam, Episcopo ante
diem visitationis ita in tempore det, ut cūm de apparatu, tūm de certa
hora, vel die illas sacras actiones obeundi deliberare possit.

Sacrificia prētereā adornet, atque instruat: in qua ex armarijs ex-
posita sint sacra indumenta, vestes, pallia, vasa, ac reliqua omnia Eccl-
esiastice

fasticæ supellec̄tis instrumenta, atque ornamenta, præter illa, quæ in Ecclesiæ, Altariumque apparatu, & vsu tunc erunt: eaque ordine ac pro colorum ratione distinctè collocata ita appareant, ut eo, & loco, & tempore in visitando recognosci certè, facileque ac breui possint.

Certo item, decentique Sacrificiæ loco libri, ac volumina Ecclesiastica, ut Missalia, Breuiaria, Lectionaria, Antiphonaria, & alia id generis suis ope rimentis politè contesta, in oculis Episcopi apparent.

Tuto item eiusdem loco in promptu sint scripta, monumenta, Codices, quibus testificatio fiat, sacrarum Reliquiarum, in ea Ecclesia afferuatarum.

Eodem loco tabule item, scriptæ indulgentiarum, eidem Ecclesiæ concessarum.

Separatim alio Sacrificiæ loco, vel in Archiuo, si illud à Sacrificiæ distinctum sit, in promptu habeat, tabulas, scriptæ, ac monumenta quæcum pro ratione annorum distinctè notata, quæ ad Ecclesiæ, Altarium, Capellarumque iura, priuilegia, bonaque testificanda pertineant.

Librum item Statutorum, & Constitutionum, & tabularum, rituum, consuetudinum, si quas peculiares illa Ecclesia, eiusu Clerus habeat, presentim in diuinis officijs, Ecclesiasticisque functionibus.

In promptu præterea, ac parata Inuentaria hæc infrà ordine præscripta, rectèque confecta habeat, quibus singulis manu sua subscriptum sit.

Primò Inuentarium sacrarum Reliquiarum in sua Ecclesia reconditarum, ac simul monumentorum, litterarumque illas verè testificantū.

Alterum, in quo descriptæ sint indulgentiæ omnes, illi Ecclesiæ, eiusu Capellis, aut Altaribus perpetuò concessæ, aut ad tempus, quod adhuc peractum non sit.

Tertium, in quo sacræ vestes, pallia, indumenta, & ornamenta singula; omnia, quæcumque supellec̄tis Ecclesiæ sint, rectè, ac distinctè descripta, notatae appearant.

Quartum, in quo libri, scriptæ, litteræ, ac instrumenta id generis, quibus bona, iura, priuilegia Ecclesiæ, Altarium, Capellarumque testifica ta apparent, notatae sint.

Quæ Inuentaria, quo tempore, & quibus presentibus proximè confessa sint, ex illius scriptione appearat, ut, si ita opus aliquando erit, rectè conferri possint, eademque ex scripta, in uisitationis acta referantur, prout Episcopus censuerit.

Paratum habeat, ac exhibeat indicem Dignitatum, Canonicatum, portionum, & aliorum id generis titulorum, Altarium, Capellarum, & Clericatum, quicumque sunt in illa Ecclesia, cum explicatione eorum census, ac onerum uniuersitatis adiunctorum, tum etiam fundationum,

tionum, institutionum, & notariorum, qui fundationum tabulas conserint, tum singulorum praeterea, qui ea Altaria, Capellas, portiones, canoniciatus, dignitates, aliquid, quovis, etiam ad novum amobili, titulo obtinent.

Indicem etiam similem, cum simili explicatione titulorum, & beneficiorum quorumcumque, tum Ecclesiarum, tum Orationum Secularium, etiam capistrorum, quae sita sunt extra illam Ecclesiam, tamen fines tamen eiusdem Parochie.

Indicem item Scholarum, Confratrum, locorum, operumque prorum, quovis modo in ea Ecclesia institutorum, quo exprimatur, & institutio, & institutionis tabula, à quo scilicet notario confecta.

Rursus indicem similem Scholarum Confratrum, Hospitalium, locorumque, & operum priorum, quorumcumque, que extra illam Ecclesiam intrâ fines tamen Parochie sita sunt.

Indicem quoque Monasteriorum, Praesitutarum, & huiusmodi domum Regularium, tam virorum, etiam si commendate sint, quam Seminarum, etiam quæ ab Episcopi jurisdictione immunes sint, quecumque in illius Parochie finibus sitæ sunt.

Paratum item indicem habeat, ac exhibeat, in quo Clerici, in sua Ecclesiae finibus habitantes, descripti sint, notatis eorum vniuersitatim nominibus, tum domicilijs, habitationibus Ecclesiasticis, aut Secularibus: & item adscriptio an soli, an ynâ cum alijs, vel Ecclesiasticis, vel laicis habitent.

Indicem item puerorum, adolescentiumque vita Ecclesiastica disciplinam ingredientium.

Musicorum item, Catorum, Organoq; in quavis Ecclesia sonantium Laicorum item hominum, si qui sunt, Sacerdoti in Missâ sacro, auriculariis officijs, funeralibus etiam, & in alijs Ecclesiasticis munib; operari aliquam prestantes.

Indicem item preditorum, bonorumque Ecclesiae sue; rursus, frumentum, & censum, quos inde percipit, & aliorum inde redditum, ut ipotè oblationum, elemosynarum, que statim quibusdam annis dicibus, vel ob solemnitates, vel ob anniversaria, aliamque causam hant.

Huic rursus alius index adiunctus exhibetur, ysurptionum bonorum, iuriuumque illius Ecclesie, & alienationum praeterea triginta ante Tridentini Concilij celebrationem, & confirmationem annis factarum.

Indicem etiam de redditum, vel veterum, vel recentium, Capitulo, Clericorum illius Ecclesie Communium.

Indicem quoque distinctum, reddituum, emolumenterum, onerum, & aliarum, ut supra, prescriptarum rerum, quæ ad Ecclesias tunc vacantes pertinent, notato etiam tempore, quandiu yacent, & illius item,

qui

qui earum fructus, vel decimas, vel primitias, vel alios cuiusvis generis redditus exigit, nomine descripto, & auctoritate, qua exigit item.

Indicem præterea census ab eo, qui sibi tamquam Rectori obuenit, distincti, ac separati, ut potè illius, qui vel ad fabricæ illius Ecclesiæ vel ad lumen, vel ad sacrariæ, vel ad alterius eiusmodi rei usum erogationemue pertinet.

Promptos item habeat Codices Parochiales, unum scilicet baptizatorum, alterum eorum, qui matrimonium contraxerint, tertium illorum qui Christma suscepserint, quartum, quem proximè confecerit de numero, statuque animarum.

Regestum etiam, aut exempla Constitutionum Pontificiarum, ac litterarum Pastoralium, aut instructionum id generis, & edictorum, quæcumque ab Episcopo acceperit. In quibus singulis exemplis notatus sit dies, quo illa populo promulgarit, legeritue.

Paratos item libros, & tabellas singulas, indicesue habeat, ac exhibeat, qui debent in Sacraria esse ex prescripto Conciliorum Provincialium, diocesanorum, ac instructionum.

Si Præterea curam, administrationemue haber bonorum Ecclesiasticorum separatin ab ijs, que sibi ad vitæ sustentandæ usum attributa sunt, aut fructuum vacantium sibi commendatorum; susceptæ, administratæ curæ rationum Codicem in promptu habeat, atque exhibeat.

Separatim vero in promptu habeat, ut Episcopo tradat, tabulam decretorum Provincialium, diocesanorumque que vel ad diuinorum officiorum cultum, vel ad Parochialis curæ, disciplineque Christianæ rationem pertinentia, nondum in Parochiæ sua finibus executionem habuerunt, causis, & impedimentis quoque explicatis, cur in executionis usum adhuc inducta non sint.

Tum præterea indicem, manu sua confessum, det eorum, qui infra notati sunt, si qui in Parochiæ sua finibus id generis homines extant.

Hæreticorum, heresisue nomine suspectorum, aut libros hæreticos, prohibitosue habentium, vel legentium.

Publicè, ut infra possimum, delinquentium, malefactaque committentium.

Blasphemantium scilicet.

Superstitione, maleficijs, magicisque artibus utentium.

Eorum, qui in Pascha Confessi, sacram Communionem non sumpterint.

Simoniacorum.

Usuras exercentium.

Concubinariorum, concubinatusue nomine suspectorum.

III

Illorum etiam, si qui publicè, notorièque criminosi, quibus pro Tindentia sanctionis, Concilijque Primi, & Tertijs Prouincialis decretorum ratione, solemnis, vel publica indicenda sit pœnitentia; vt, ut tunc ijs Episcopus eam iudicio suo statuat; aut illos, quos solemniter pro peccati gravitate pœnitere iussim est; à Cancellario notatos, ad fineunte Quadragesima venire iubeat, cuius temporis initio illam de Ecclesiæ sancte more ipsi subeant ritu solemnij.

Coniugum inter se disfunctorum, neque simul cohabitantium. Eorum, qui cognatione, affinitate, iuncti, matrimonium gradu prohibito contraxerint.

In Ecclesia parum reverenter, ac non debita veneratione versatum.

Illorum, qui diebus festis Missæ sacrificio non intersint; aut servilibus operibus dics festos violare, aut choræis, comensationibus, alijsque eiusmodi actionibus profanare soleant.

Talis, aliaque ludentium; aut istis domicilia exponentium.

Libros de rebus obscenis, parumque honestis conscriptos, obscurasque item imagines habentium.

Eorum etiam, qui inertie, desidie, otio, vel cauponis, taberniciorum, ganeisitic dediti sunt.

Marium, fœminarumq; vestitum immoderatum induentium, non sine manifesta Dei, hominumque offensione.

Omnium denique depravatorum morum in Parochia sua hominibus frequentium, ac publicorum.

Indicem item eorum hominum, intrâ Parochia sua limites habentium quibuscum Episcopus visitans pro varijs visitationis officijs, aliquando colloqui, agere necesse habet. Horum scilicet.

Patrum familias.

Ludi litterarum Magistrorum, Pædagogorum, Musicam etiam, Scriptorium, Arithmeticam, aliasque artes liberales profitentium.

Mulierum item docentium, puellasque sibi indisciplinam traditis, domi educantium.

Medicorum, Chirurgorum, Tonsorumque rem medicam exercantium.

Pictorum, & Sculptorum.

Bibliopolarum, Impressiorumque facientium.

Ministrorum publicorum, vt Syndicorum Confratricæ, &niusculque Praefectorum, Curatorumque, & aliorum id generis.

Notariorum.

Opificum, artificumque in Parochia sua frequentiorum.

Hominum, operibus pijs exercendis aptiorum, aut iam debitorum;

&

& eorum, qui vita spiritualis, disciplinaeque Christianæ studiosi adiumenta subministrare possunt rationibus, Parochiæ benè instituendæ viui necessarijs.

Pauperum, viduarum, pupillorum, cæterorumque verè miserabilium.

Cauponariam, cenaculariamq; excentium.

Saltandi, tripudiandiue, ac sonandi in choræis artem profitentium, docentiumq;

Exhibeat ipse ordinum, quibus initiatus est, ac beneficij illius, tūm exterorum etiam, si quæ alia obtinet, litteras, tūm facultates scriptas, si quas ab Episcopo, eiusuè Ministris habet, vel suo, vel Ecclesiæ suæ nomine, vtpotè iusciendi munus Missarum celebrandarum, audiendi Confessiones eorum, qui non sint de sua Parochia, cohabitandi cum laicis, vel extræ ædes Ecclesiasticas, adhibendi fœminas sibi inservientes, locandi laicis domum Ecclesiasticam, exponendi capsulam pro elemosynis, & eiusmodi.

Exhibeat item libros proprios, quos ex decretis Provinciis, aut ex visitationum, alijsuè Episcopi sui iussionibus, habere debet, vtpotè Breuiarium, Missale, Calendarium proximè editum, librum Ritualem seu Sacramentorum, Homiliarium, Psalterium, volumen Bibliorum, Caecchismum Romanum, Codices Conciliorum, scilicet Tridentini, Provincialium, & Diocesanorum, quibus in libris inscriptum sit nomen possidentis.

Exhibeat præterea indicem aliorum librorum, quoscumq; impresos, aut manu exaratos habet.

40 Quod de sacris reliquijs, indulgentijs, indumentis, ornamentijs, supellecili Ecclesiastica, libris, scriptis, inuentarijs, iudicibus, fundacionum tabulis, redditibus, emolummentis, oneribus, usurpationibus, alienationibusque titulis etiam beneficiorum, & ordinibus, ac cæteris denique Parocho, Rectoriuè, aut Praefecto Ecclesiæ, in qua animatum cura geritur, præscriptum est; id omne, & Prepositi, & Canonici, & Capellani, etiam mercenarij, & alij dignitatum, Canonicatum, Altarium, Capellarum, aliorumque beneficiorum titulum obtinentes; aut quovis nomine administrationem, curamq; habentes; & rursus fabricarum Praefecti, & Confrarium, Hospitalium, cleemosynarum, locorum ue, ac operum piotorum quiuis curatores, cum visitandi eruant, præstent; quatenus eo de toto genere constitutum vlo modo pertineat ad eoru dignitates, beneficia, Capellas, & Altaria, titulos, & ordines, aut ad fabreras, hospitalia, eleemosynas, pia loca, vel opera, aut etiam Ecclesiæ, Altaria, Capellas eorundem præfectorum, vel curatorum administrationi, & procurationi commissas.

Parochi

2-

41 Parochi sit autem, aut Praefecti, Rectoris, ut supra, intra omnes Parochia fines facienda est visitatio, nisi Episcopus alijs potius id munus aliquando dederit, illos omnes, & singulos in tempore premisso re, vi praescriptum apparatum conficiant, atque in visitatione praesentes adsint, tum praescripta rationem, quam id praeferent, diligenter docere.

42 Episcopus porrò, quo visitationis ratione magis explicatam habebat, nec diutius quam par est, in mora sit, in omni praescripto appetitu recte confiendo ab ijs, quorum interest, pro pietatis sue, Pastorales que diligentiter studio omnem diligentiam adhibeat.

43 Quod verò Parochorum, & aliorum Sacerdotum in concionibus, vel sermonibus habendis ratio Episcopo explorator sit, hæc præter alias huius in dægationis constitutas rationes seruare poterunt, vt, cum visitantur, sermonem, conuocato populo, presentesque ipso Episcopo singuli in sua Ecclesia, vel ubi is maluerit, eo de genere, quod idem illud serit, aliquando habeant.

44 Illud autem, &c. De vita & hon. Cler. nu. 80. & 81.

45 Visitationis initio, certæ Christiano more vivendi regule, et Oecumenica Tridentina Synodo, Concilijque Provincialibus, & diocesanis, omnique optima disciplina collectæ, vulgari sermone, breviter explicata, ad communem Provincialiæ usum per nos edendæ, præterquam decretorum, ad laicos pertinentium, denunciationem, in Conclavi Provinciali tertio Parochis prescriptam, de suggestu populo frequissimo in urbe, & insignioribus locis, ubi Episcopus expedire censuerit, clara voce legantur: ut omnes intelligent, secumque taciti inquirent, an ad prescriptas leges vita Christianæ modum suscepserint. Tum ab Episcopo de aliis interrogati, videant sui muneris esse, si quas in vita institutione executi nondum sunt, earum prescriptis, atque institutis patere quæ primum, & quæ diligentissimum, pro salutaris discipline ratione, atque usu, rectis regulis confirmato.

46 Certas pastorales monitiones, vnicuique hominum ordinis, semper atque propriæ conuenientes, ex sacrarum literarum fontibus, sanctorumq; patrum disciplina, ex eisdem Concilij haustas, ad omnium enim magistratum instructionem, nostra cura communi Provincialiæ usu conficiendas, vnuquisque; Parochus, cum in fine visitationis urbis, & vniuersitate cuiusque presertim insignioris oppidi, tum certis anni solemnitatibus, prout Episcopus iussuerit, & illis aliquid pro ratione loci, vel addendum, vel detrahendum censuerit, populo de scripto recite, atque emulget; ut fideles non solum visitationis iussis, decrevisque alijs in omnibus benè agendi partes confirmari sed sepius tui quique debiti officijs, Episcopatibus, Pastoratibusque vocibus moniti, in dies in via Dominicaiores progressiones, habeant.